
 
 

Liceo Scientifico Statale - “Armando Diaz”  
con opzione Scienze applicate 

Via Ferrara, Via Ceccano – 81100 Caserta - Tel./Fax 0823/326354  
Distretto 12 Codice Istituto CEPS010007 

ceps010007@istruzione.it ceps010007@pec.istruzione.it www.liceodiazce.edu.it 
 

Prot. n. 1265 /VI.2 del 24/01/2025          

Agli ATTI dell’ISTITUTO 
Al Sito Web 

Sez. Amm.ne Trasparente 
 

Oggetto: determina per l’acquisto di libri di inglese per studenti e docenti, livello B1, B2, C1, 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Investimento Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - 

Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti. 

CNP: M4C1I3.1 2023- 1143-P-36814 

CUP:C24D23001570006 – CIG: B548D5088A 

PROGETTO: Rinnova-MENTI Diaz 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. e ii.;  

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal Consiglio dei 

Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

http://www.liceodiazce.it/
http://www.liceodiazce.edu.it/


 
 

Liceo Scientifico Statale - “Armando Diaz”  
con opzione Scienze applicate 

Via Ferrara, Via Ceccano – 81100 Caserta - Tel./Fax 0823/326354  
Distretto 12 Codice Istituto CEPS010007 

ceps010007@istruzione.it ceps010007@pec.istruzione.it www.liceodiazce.edu.it 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023, che individua le risorse attribuite alle Istituzioni 

scolastiche; 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 

4588 del 24/10/2023;  

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 328 del 30 maggio 2023;  

CONSIDERATA la delibera del Collegio dei Docenti n. 317 del 16 giugno 2023; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO della necessità di dover aver acquistare i seguenti libri di inglese per i livelli B1, B2, C1 

per studenti e docenti, necessari per la frequenza dei corsi attivati nell’ambito del progetto in 

oggetto: 

   
 

1 B1 PRELIMINARY FOR SCHOOLS TRAINER 2 WITH ANSWERS n. 5 copie 

2 B1 PRELIMINARY FOR SCHOOLS TRAINER 2 WITHOUT ANSWERS n. 113 copie 

3 B2 FIRST FOR SCHOOLS TRAINER 3 WITH ANSWERS n. 2 copie 

4 B2 FIRST FOR SCHOOLS TRAINER 2 WITHOUT ANSWERS n. 57 copie 

5 ADVANCED TRAINER 2 C1 WITH ANSWERS n. 2 copie 

6 ADVANCED TRAINER 2 C1 WITHOUT ANSWERS n. 32 copie 

  

CONSIDERATO 

 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato a rifornire gli studenti corsisti nell’ambito del 

progetto in oggetto; 

 CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura  su indicata è di circa € 5.000,00 IVA esente (art. 74 

DPR 633/72); 

 DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 

36/2023, mediante il confronto di preventivi di spesa forniti da n. 4 operatori economici, 

http://www.liceodiazce.it/
http://www.liceodiazce.edu.it/


 
 

Liceo Scientifico Statale - “Armando Diaz”  
con opzione Scienze applicate 

Via Ferrara, Via Ceccano – 81100 Caserta - Tel./Fax 0823/326354  
Distretto 12 Codice Istituto CEPS010007 

ceps010007@istruzione.it ceps010007@pec.istruzione.it www.liceodiazce.edu.it 
volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare il minor prezzo; 

 VISTE  le note con le quali sono stati richiesti ai sottoelencati operatori economici appositi preventivi 

per l’affidamento in parola: 

− Operatore ELLE EMME Libri S.a.s. come da nota prot.17469/VI.2 del 30/12/2024; 

− Operatore LA GUIDA Libreria come da nota prot.17468/VI.2 del 30/12/2024; 

− Operatore PACIFICO Libri S.r.l. come da nota prot.17470/VI.2 del 30/12/2024; 

− Operatore  nota prot. n. 17467/VI.2 del 30/12/2024; 

−  

 

  

 

ACQUISITI  

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO  

− Operatore Agenzia CLAUDIO ROCCO di Zanichelli come da nota prot.17471/VI.2 del 

30/12/2024; 

i seguenti preventivi da parte di n. 3 Operatori economici dei 4 interpellati: 

− Operatore LA GUIDA Libreria come da nota prot.90/VI.2 del 07/01/2025; 

− Operatore PACIFICO Libri S.r.l. come da nota prot.73/VI.2 del 04/01/2025; 

− Operatore Agenzia CLAUDIO ROCCO di Zanichelli come da nota prot.72/VI.2 del 

04/01/2025; 

 

  che l’Operatore  Agenzia CLAUDIO ROCCO di Zanichelli ha presentato un preventivo con libri 

non corrispondenti alla richiesta effettuata dalla Stazione appaltante e oltretutto mancanti 

del livello C1; 

 

che l’Operatore PACIFICO Libri S.r.l. ha presentato un preventivo per Libri Editore Cambridge 

University Press di cui al Prot. 73/VI.2 del 04/01/2025 : 

B1 PRELIMINARY FOR SCHOOLS TRAINER 2 WITHOUT ANSWERS  

economicamente più vantaggioso; 

 RITENUTO  di procedere all’affidamento diretto in oggetto in favore dell’Operatore PACIFICO Libri S.R.L. 

P.I.02994740617 con sede in Via A. Ceccano, 7-11 – 81100 – Caserta (CE);   

 TENUTO 

CONTO 

che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 

capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 
 DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

http://www.liceodiazce.it/
http://www.liceodiazce.edu.it/


 
 

Liceo Scientifico Statale - “Armando Diaz”  
con opzione Scienze applicate 

Via Ferrara, Via Ceccano – 81100 Caserta - Tel./Fax 0823/326354  
Distretto 12 Codice Istituto CEPS010007 

ceps010007@istruzione.it ceps010007@pec.istruzione.it www.liceodiazce.edu.it 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto fornitura comparabile con quella oggetto di 

affidamento; 

 CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto; 

 VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 

novembre 2010, n. 187; 

 CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.286,56 IVA esente (art 74 DPR 

633/72), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

 VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato 

I.2 recante «Attività del RUP»; 

 RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Prof. Ing. Luigi Suppa risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto 

Legislativo n. 36/2023;  

 TENUTO 

CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per 

la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

 VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le 

http://www.liceodiazce.it/
http://www.liceodiazce.edu.it/


 
 

Liceo Scientifico Statale - “Armando Diaz”  
con opzione Scienze applicate 

Via Ferrara, Via Ceccano – 81100 Caserta - Tel./Fax 0823/326354  
Distretto 12 Codice Istituto CEPS010007 

ceps010007@istruzione.it ceps010007@pec.istruzione.it www.liceodiazce.edu.it 
pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 

secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

 VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»;  

 VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata 

dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento 

di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante 

individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33»; 

 TENUTO 

CONTO 

che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati 

alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 

25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. 

Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi 

all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al 

provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento 

garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto 

della stazione appaltante […]»; 

 TENUTO 

CONTO 

 

 

 

VISTO 

inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 

«Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla 

BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni 

riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione 

per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 

il comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024 dal titolo: “Adozione del provvedimento 

di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la delibera n. 582 del 

13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/01/2024”; 

 

http://www.liceodiazce.it/
http://www.liceodiazce.edu.it/


 
 

Liceo Scientifico Statale - “Armando Diaz”  
con opzione Scienze applicate 

Via Ferrara, Via Ceccano – 81100 Caserta - Tel./Fax 0823/326354  
Distretto 12 Codice Istituto CEPS010007 

ceps010007@istruzione.it ceps010007@pec.istruzione.it www.liceodiazce.edu.it 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
l’acquisto tramite affidamento diretto, previa consultazione di preventivi, di nr.113 copie del 
Libro Cambridge “B1 PRELIMINARY FOR SCHOOLS TRAINER 2 WITHOUT ANSWERS” 
all’Operatore economico PACIFICO LIBRI S.r.l. P.I.02994740617 con sede in Via A. Ceccano, 
9-11 – 81100 – Caserta (CE) per un importo complessivo della fornitura di beni pari ad € 
2.286,56 IVA esente (art.74 DPR 633/72); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 2.286,56 IVA esente (art 74 DPR 633/72), da imputare sul 

capitolo A/03/46 - Potenziamento Competenze Linguistiche dell’esercizio finanziario 2025; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Luigi Suppa quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.114 

commi 7-8 del D.Lgs.36/2023, sussistendo i presupposti per le entrambi le figure;  

▪ di pubblicare nella Sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Istituto scolastico medesimo, 

la presente determina di cui all’oggetto; 

 

Accertata copertura finanziaria 

Il Direttore S.G.A F.F. 
Tullio Ventre 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.L. 39/93 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ing. Luigi Suppa 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.L. 39/93  

            
 

http://www.liceodiazce.it/
http://www.liceodiazce.edu.it/

